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PRIMARUL COMUNEI SCARISOARA

PROTECT DE HQTAnARE NR.16/2021
privind indexarea impozitelor ;yi taxet/r locale pentru anul )022 cu rata
inflaliei de 2,6%o precum si mo,dificarLa unor articole din HICL 37/2020

privind stabilirea impozitelor si taxblor locale si tt tuceloi, speciale
pentru anul 2021

Primarul comunei Scbrigoarajudetul Alba

liirald s_eama de faptul cd rata inflaliei pentru anul 2020 - comunicata pe sitb-urile oficiale
Nqtignal dc Statistica, Ministerului Finan]elor Publige 9i Minist*riuib.^tifurii, t;;it;
Administraliei - este de2,6 o/0.

Lu6nd in considerare. faptul cd unul dintre scopu{ile asigur[rii autonomief locale are la
capacitatea efectivd a autoritalilor administraliei publicp locai6 de a institui ;i de a percepe i
locale, pe fondul constituirii de resurse finaniiare pentry finanlarea activitaliiori stabilrte in co
de o parte, precum qi de condiliile locale specifice zbnei I pe de altd parte ,,In temeiul prevederilor:

- ffi, 2 pot. 3 al Cartei Europene a autonomiei ldcale, adoptata la Strasbourg pe data
1 9 8 5 Ei rrtrfrcatl prin Legea nr . l99l 1997 ;

- art' 56, art' 120 alin. (1), art. l2I alin. (1) Ei (2);i 8rt. 139 alln. (2) din ConJtitu{ia Rom6niei,
republicata;

- afi. 7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Cddul civil, republicatd, cu] modificarile prlterioare ;

-att.87 alin.(3)$i(4), art.l29 alin.(1), alin.(2)lit b);i-alin.(4)lit.c)dinOrdonanladcUrgenfaa
Guvernului nr.5712,019 privind codul administrativ, cu r{rodificaiile Ei oomplet[file ulterioari;- afi.5 alin. (1)lit. a) Ei a\in.(2),^\ .\6alin. (2), art:2}alin. (1)lit.U;9i +rt,27 dinLegea nr,27312006
privind finanlele publice locale, cu modificirile qii compleiarile ulterioaie;

- art. 1, art'2 altn. (1) lit. h), precum.?i!:l*:d:11._Tilrll.,If'lmpozite 
fi taxe locare" din Legea nr,

22712015 privind codul fiscal, cu modificarile ;i comple[arile ulterioare,; I- att.460 ahn6 , alin.7,aIin 7(1), alin 8, alinl 9 din Legea277l2,AI5, privind C{aU Fiscal cu
modifi cdrile si completS.rile ulterioare:

- art. 7 din Legea nr 5212003 privind tran.sparenla decizional| in administlalie publical republicatd.,- Legii nr.24l2000,priyind Normrlle {_" lehnica legislativa 
-la ^ 

elaborhrea actelor
normative,republicatd,cu modifi cd.rile si com.pletdrild ulterioare:

- H.C.L. nt.3712020 privindaprobareaiimpozitd[orsitaxelor|:cale peh.nul202l
in conformitate cu prevederile itt. tZl.ry. i1) din Ordonanla de lJrgen{a u iuu."tuluinr. 

)712019 
privind

Codul administrativ, cu modificarile ;i completarile ulterio4re

PROPUNEp
Art. 1. Se aprobd indexarea cu rata inflaJiei d4 2,6 yo a impctziteioq gf hxelor locaie care constau

intr-o anumitS. sumd in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite surne in
nnnfnm A na*oi -. 1 ^^*^ 

.P^^^ 
-^*^ .i-+^---,^+x ):^ )^-^-^,- r^ 1- --y --ll

t-----^-^
he in lei, pentru anul2022,

conform Anexei nr. 1, care face parte integremtb din frezenta hotdrlire.
Art. 2. Se aprobd indexarea cu rata inlllaliei dd,2,6% a limitelor minime gi maxrme ai ale amenzilor

nr. 2, care face parte integrantd din prezenta hotdrAro.

Art.3' Se aprobS. modificarea unor articole din HCL 37l2020,pivi{d aprobarcaimpozitelor si
taxelor locale pe anul 202l,astfeI:

'o rrur4lrEr \rq., .)v /o .1 rrrrrrlgrur rrrrlrrlne $l maxlme aLe amenzllol
aplicate de organul fiscal local , in cazul persoanelor fizice Ei juridice, pentru anul2022, cJnform Anexei
nt. 2" care face oarte intesrant5 din nrezenta hofirArd

3.I7 a) valoarea rezultatd dintr'un raport de evaluate intocmit de rm evaluetor autorizat tn ultimii 5 ani
anteriori anului de referin\d, depus la orga,nul fiscd,l local pdnd lo primul termen de platd din anul de
referinld' in situalia depunerii riportului dn 

"riluore 
dupd primul tirn en dL phtd din-anul de referinld,

acesta produce efecte incepdnd cu data de I ianuariq o anului fiscal urmdto,r;



inregistratd inbazade date a organului fiscal:

3.27 Valoarea intpozabild a clddirii se actualizeazd o dhtd la 5 ani pe baza u.nuii raport de evtaluare a clddirii
tntocmit de un evaluator autorizst in confonnitate cu stancJqrdele de evaluarle a bunurilor,qflate inyigoare

c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dieptul de proprietate, in cazul
clddirilor dob6ndite in ultimii 5 ani anteriori anulli de referinla. in situalia in care nu este precizatd
valoatea, se utilizeuz/ultima valoare inregistratd inbazade date a organulqi fiscal;

3.22In cazul clddirilor cu destinafie mixt5, cdnd profrietarul nu der:larii la o{ganul fiscal suprafa}a folositd
in scop nerezidenfial, potrivit pct 3.20 lit. b), impozitul pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea cotei de
0.3% asupra valorii impozabile determinate,conforrn- art. 457..

3 '26 d) valoarea clddirilor care rezultd din aclul prin oare se transferd dreptuf de proprietate. in situalia ?n
care nu este precizatd valoarea in documentele cflre atestd proprietatea, se utiliz eazd. ultrma valoare

la data evaludrii" depus la organul fiscal local pdnfi la primul termen ae yntA din anul de refertntrd. in
situalia depunerii raportului de evaluare dupd plimut termen cle platdidin anul de referinld acesta
produce efecte incepdnd cu data de I ianuarie a andtlui fiscal urmdtor.

3-29 in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabitd in ultimii S ani anteriori
anului de referinld, cota impozitului/taxei pe clddiri este de 5o%.

....''....'..'.,.,

3.30 In cazul tn ccre proprietarul clddirii nu a actuqlizat valoarea, impozabita n ulfimii 5 ani anteriori
anului de referin{d, diferen{a de taxdfagd de' cea stabilitd conform atin. (t) ;,i (2), dupd cd,z, vafi datoratd
de proprietarul clddirii,,propunem modifiqirea art.3.27 ,3.29,3.30 din HQL 37/2111,pnvinJ aprobarea
impozitelor si taxelor locale pe anui 2021.

' :'
3.36 fn cazul extinderii, tmbundtd{irii, desfiintrdrii par{idle sau al altor modifiic}ri aduse unei clddiri existente

cu destina{ie nerezidenliald, care determind cre$tereg sau diminuarea valorii impozabile h ctddit"ii cu ntai
mult de 25o/o, proprietarul are obligalia sd tlepund o noud declarayie de tm4unire la ori'qnulfiscal local
in a cdrui razd teritoriald de competenld se afld cld,direa, fn tenntzn de 30 f,e zile de la data modificarii
respectitte, qi datoreazd impozitul pe clddiri determinat tn noile conditrii incipdnd cu data de I ianuarie a
anului urmdtor.

3 '39 In cazul clSdirilor la care se constati diferenle intre suprafelele insrcrise in actele de proprietate gi situalia
reald' rczultatd din mdsur5torile executate i,n condilflile Legii cadastrtrlui gi a publicitAlii imobiliare nr.
Tllgg1,republicatd, cu modificSrile gi comllletirile iulterioare, pentru detertninarea sarcinii fiscale se au
in vedere suprafelele care corespund situafie'i reale, dovedite prin hrcrdri de padastru. Datele rezultate din
lucrdrile de cadastru se inscriu ?n evidenlele, fiscale, in registrul agricol, precum gi ?n cartea funciard, iar
impozitul se calculeazE conform noii situalii inceparld cu data de 1 iamiarie a anului urmdtor celui in care
se inregistreazd'luqarea de cadastru la oficiile de ca$astru qi publicitate imobiliard" ca anexd la declaralia
fiscal5.

La art.3 dupa punct. 3.43 se introduce un nou punct , pct. 3.43 (1)

3.43 g tn cazul clS.dirilor pentru care se datoreazd,taxa pe clidiri, ?n temeiul ,nnui contract de concesiune,
?nchiriere, administrare ori folosintd care se, referd lb perioade mai mari de un an, titularul dreptului de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld aro obligalia depunerii unpi declarafii la organul fiscal
local in termen de 30 de zrle de la data intrbrii in vigo4re a contractuiui gi datofe azd.taxapecladiri incep6nd
cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

La art. 3 dupa punct. 3.49 se introduce un nou punct , pct. 3.49 ()



li:;TTf,t""::,,:,":,".:o^::,",:::::i:::.n1ll::, [d*i,,iu,are sau rorosinra, care se rererd ra o perioadbmai mare de un an, taxa pe clddiri se pldteqte anuat, n" a""ul"r.;'r"*,;#;1"HilTI1iffJ,f'ulT;
septembrie^ inchrsivseptembrie, inclusiv.

3'52 h) cladiriie unitSlilor sanitare publice, ., 
"r".fgu incaperilor folosite pentru activitaliprecum 9i pentru clSdirile in care funclioneaza cabine'te de medicina de familie, potrivit legii,

'-i:::::: **l* 
:::::: "* :"ivitate 

decdt r;ea de medicins de farrrilie;

economtce,
cu exceplia

s ) clSdirea folositd ca domiciliu aflatd?n proprietatea sau copropriel.atea persoanelor prev{zute la art. 1 gi 5din Decretul-lege nr' 1 18/1990 privind acord.rea unop drepturi i".{;;;il; olir""urure din motive poriticede dictatura instauratd cu incepeie de la 6 mafi:ie t145, preJrm qi cel.r deport4te in strdindtate ori constituitein prizonieri, republicat, cu modificdrile gi cornpletiriie urterioare, gi a persoanelor fiziceprevrzute ra art. Idin ordonan{a Guvernului nr' 105/1999, aprobrtii cu rnodifi"ari qi'.orifi"i"[ ort Legea nr. 1g9/2000, cu

fr:lJ.Tfi'ff:::illTn:]:J]gffir:J;Tr.::ffi:j*ll;*;i;ffi;i#un.r..;ui f,"p,i",a1ii prin

La art.3 dupa punct. 3.52 (3) se introduce un nou punpt , pct. 3.52(4.), pct. 3.j2(5)a), b) , p,ct. 3.52(6) , pct.3.526 rttl

3'52(4)' Impozitul pe clddirile aflate ?n proprir:tat"a pdrroaoelor fizice qi juridice care sunt uttlizatepentruprestarea de servicii turistice, pe o duratd de-cel mutt l gO de zileconsecutiiro sau cumulate, in cursul unui an

;:"::ffH:Tirrti 
t"0""" cu 50To' Reducerea sro aplicb in anul fiscal urmdtor celui in care este indeplinitb

3.52(5),incazulscutirilorprevdzute la alin. (1) lit. r), s) qi t):
a) scutirea se acordi integral pentru c.lddirile.aflate ih proprietatea persoanefor menfionatp la alin. (1) lit.

?;iitllilHi::ffiil#:ru,Tjl?j:""H*a:"*;cot6-parte dinclddiri apa4ine*s,,.,ri,,cutirea

b) scutirea se acordd pentru intreaga clddire de doniriciliu delinutti in comun cu soful sAu so1ia, pentrucladirile aflate in proprietatea persoanelor menfionate la alin_ (1) lit. s) qi + i".it 
"fia 

in care o cotb_parte dinclddirea de domiciliu apa4ine unor terti, scutirea nu se aclordd pentru 
'"i.*-gun" 

aefinut' de acegti terfi;
3 '52(6)' Scutirea de ia plata impozituluiltaxeipe r;lddiri, stabilita confonn alin. (1) ,,r. ,;, ,. *ttru ,"""06nd cudata de 1 a lunii ur,mbtoare celei in care persoana depune documentele justificatiye.
16 

{r)) Prin exceptie de la prevederile alin. (6), scurlirea de la plata impozitulu iltaxeipe clddiri, stabilita conformalin' (1) lit' t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care delin u' certificat de handicap revizuibil, seacord6. incepAnd cu data emiterii noului certificat Ae iandicap, cu condilia ca acssta sa aiba continuitate qi sdfie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile. 
'r' v> vv^rs

La art. 6 punct 6.6 se modificd;i va avea urmdtQrul cuprins :

6'6 incazul terenurilor ra care se constat' difererqe intre quprafetere inscrise in agtele de proprietate qi situaliateala tezultatd din mdsurdtorile executate in condiliile iegii 
-nr 

711996, refrrblicatd, cu inodificarile gicompletdrile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere .r,prafolele care corespund situalieireale' dovedite prin lucrdri de cadastru. Datele rezurtata din lucrdrile de cadasltru se inscriri in evidenlelefiscale' in registrul agricol, precum gi in cartea fun-ciarao iar impozitull se calculeazd conform noii situaliiincepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor oelui in oare se inregistreazd lucjrarea de caddstru la oficiilede cadastru gi publicitate imobiliard., ca anexlra dreclaralia fiscatrd.

La art. 6 dupapunct. 3,8 se introduce un noupunct ii.g(r)r oi,l)? 
*::"" - to Ds urlruuuut, un noupunct J.E\"

i;:;;iilT]lj:::*:::::"i:T^:::. :" 1ul:,"":t6.-taxa 
pe. teren, in temeiur urlui contracr de concesiune,ffi,l'ffi;i;ffii#X:Concesiune inch.iricre orlm;-i.+-^-^ ^-: r.^i ^-:,-tyconcesiune, inchiriere, administrare ori folosinld e*e obligafia depunerii,orr"i o"J.;ti ;:ii#ri'r:i#Til:



in termen de 30 de zire de la data intr5rii in vigoare a contractului si
de 1 ianuarie a anului urmdtor.

La art.6 dupa punct. 6.16 se introduce un nou punct 6.161)

6. 1 6 
1 )in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare

mai mare de un an, taxa pe teren se pldteqte anual, ih dou6 rate

datoreazdtaxa pe

sau folosinfd, care se

egale, p6n{ la datele

teren incepAnd cu data

Ia o perioadd
martie qi 30

referd
de 31

septembrie, inclusiv

La art.6 dupa punct. 6. 19 (3) se introduce un nou punct , 6.19 (4) pct. 6.19 (5) a), b) , pct.6.79 (6) , pct,
6.1e (7)

6.19 (4) Impozitul pe terenurile aflate in propr:ietatea persoanelor fizice qi juridice care sunt utilizate pentru
prestarea de servicii turistice, pe o duratd de cel mult 180 de zile consecutive siiu cumulate" in cursul unui an
calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicd in anul fiscal urmdtor celui in caro este indeplinitd
aeeastd. condilie.

6.19 (5) in cazul scutirilor prevdzute la alin. (1) lit. r), I
o.l9 (5) In cazul scutrilor prevdzute la alin. (1) lit. r), p) Ei t):

a) scutirea se acord5. integral pentru terenurile aflaie in proprietatea persoarltelor prevlzule la alin. (1) lit.
r), delinute in comun cu so{ul sau so}ia. ln situalia in qare o cotS-parte din teren aparline unor terfi, scutirea
nu se acordd pentru cota-parte delinutd de ace;;ti terfi;

b) scutirea se acordd pentru terenul afe.rent clddirii de domiciliu aflate in proprietatea persoanelor
prevSzute la alin. (1) lit. s) gi t), delinute in comun cu sotul sau sofia. irL situalia in care o cotd.lparte din terenul
respectiv aparline unor terli, scutirea nu se acordb pentru cota-parte definuta d9 aceqti te4i.
6.19 (6)Scutirea delaplata impozituluiltaxei pe tererf, stabilitd conllorm alin. (1) lit. t), se aplicd incepAnd

cu data de 1 a lunii urmitoare celei in care persoana depune documerLtele justificative.

6.19 (7)Prin excep{ie de la prevederile alineatului (6), scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabiliti
conform alin. (1) lit. t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care dolin un certificat de handicap
revizuibil, se acordd incep6nd cu data emiterii noului certificat de handica , cu condilia ga acesta sd aibd
continuitate qi s[ fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de z:ile.

I-q art. 7 punct 7,15 se modific5. Ei va avea.*rmitonil cuprins :

7.I5 In canfit care mijlocul de transport este dobAndit in a1t stat decdt Rorndnia, proprietarul acestuia are
obiiga{ia sd depund o declara{ie la organul fiscal local ilr a c6rui razd.tr>ritonal[de competen]d are domiciliul,
sediul sau punctul de lucru, dupd caz, in tennen de 30 de zile de la data eliberarii cA{ii de identitate a
vehiculului (Cry) de cdtre Registrul Auto Rorn6n gi datoreazdimpoitit pe mijiloacele de tr4nsport incepAnd
cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor inmatricul6rii sau inregistrdrii ircestuia ln RomAnia.

La art. 7 iltpa punct. 7,26 se introduce un nou punct ;7 .27

7-27 Prin exceplie de la prevederile alin. (6), scutirga de la plata impozitului pe mijloagele de transport
stabilita conform alin. (1) lit. b) ?n cazul pe:rsoanelor cu handicap temporal, care delin un certificat de
handicap revizuibil, se acordd incepdnd cu data emiterli noului certificat de handicap, cu c$ndilia ca acesta
sd aibd continuitate qi sd fie depus la organul fi.scal locdl ?n termen de 45 de zile.

Ordonanlei Guvemului nr.
completdri prin Legea nr.

La art. 16 se introduce un nou punct 16.2

l6.2Contravenliilor prevdzute in prezentul capitol li se apliod dispoziliile
212001 privind regimul juridic al contraverr{iilor, aprobatd cu modificbri pi
18012002, cu modificlrile gi completdrile ultr:rioare.

Art. 3. Prezenta hotdrdre intrd in 'vigoare la data de 01 .01.2022 qi completeazd Hotdrdrea
Consiliului Local Scdrigoara nr. 37 12020 privin{ stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul
202r.

Art.4. Prezenta hotarare poate fi contestata potfivit prevederilor Legii contenciosului administrativfi contestata potrivit prevederilor Legii contenciosului administrati



ffj,X,?ltjf" 
modificarile si completarile ulterioare, ra rriurrnfr,ri Alba,sfctia contencios

Art.S. Cu aducerea la indeplinire a.prezen 
"lnorarari 

se incredi nlelaComparriqlentul Impozite qi
Taxe din cadrul Primdriei Comunei Scdrigoara.

Art'6. comunicarea prezentei hoiar# g aduqelel la cunoqti4{6 publicd fe face conform
competentelor prin grija secretarului general al cfmunei Scdrigoara.

Scarieoara tu on)o+.zozt

pRrMAR, 
lnsfao AVrZAT SlC$ran GENqRAL,

Cristian Vasile Costea Sofia T5ptIrian
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